
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

Výukový materiál pro předmět 

INTEGROVANÝ EKONOMICKÝ PŘEDMĚT 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, podpora 
pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru IEP_3_literatura. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

9 Skladové hospodářství 

- agenda Sklady 

 

- umožňuje vedení skladové evidence – členění podle jednotlivých druhů zásob (na skladních 

kartách) 

- doklady: příjemka, výdejka 

- ocenění zásob v pořizovací ceně = cena pořízení + vedlejší pořizovací náklady 

- ocenění zásob při výdejce skladu: metoda váženého aritmetického průměru 

- účtování způsobem A nebo B (viz Nastavení) 

 

Nastavení skladů 

1. Nastavení / Globální nastavení / Sklady A  

 zatrhnout Účtovat sklady způsobem A (v případě účtování způsobem A) => potom se 

účtují, a tím i zobrazují v účetním deníku příjemky a výdejky. Předkontace příjmu a 

výdeje zásob se automaticky doplní – program doplní účty, které jsou nastaveny 

v agendě Nastavení / Globální nastavení / Sklady A a souvztažně příslušný majetkový 

účet zásob 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Při účtování přijaté faktury nutno změnit přednastavenou předkontaci (Pohoda ji má 

nastavenou pro účtování způsobem B). 

 

Nastavení / Globální nastavení / Sklady 

 zatrhnout Používat panel členění skladů 

 zatrhnout Umožnit rychlé vložení pomocí kódu 

 zatrhnout Automatický přepočet vážené nákupní ceny 

 

2. Sklady / Sklady 

- slouží k založení a přepínání skladů 

- lze pracovat se všemi sklady najednou, nebo s vybraným skladem 

  

Výběr skladu 

- hlavní nabídka – povel Vybrat sklad 

- Enter v tabulce na záznamu požadovaného skladu 

 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 1 

Ve Cvičné firmě založte tyto dva sklady: 

- Materiál / Sklad materiálu 

- Zboží / Sklad zboží 

 

 Řešení 

Vytvoření skladu materiálu: 

- Sklady / Sklady  

- upravit záznam nastaveného skladu 01 na Sklad materiálu – uložit 

 

Vytvoření skladu zboží: 

- Insert – Název: Zboží / Sklad zboží – Uložit 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

3. Sklady / Členění skladů 

- další libovolné rozčlenění skladů – vytváření organizační struktury skladů 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 2 

Rozčleňte sklad Zboží pomocí kopírování podle zadání:  

Sklad  Zboží 

Větev Nábytek  tab. Větev 1 

Sklad  Zboží 

Větev Ostatní   tab. Větev 1 

 

 Řešení 

 

Kopírování záznamu: Ctrl + K a napsat název nové větve 

Členění skladů je pak následující: 

Sklady 

 

Sklad materiálu    Sklad zboží 

 

Nábytek  Ostatní 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

4. Sklady / Prodejní ceny 

- musí být zavedena základní prodejní cena 

- stanoví se % marže, případně % rabatu, libovolné množství slev 

- stanovit způsob zaokrouhlení při výpočtu cen 

 

 

 

Zaokrouhlení se přenese do skladní karty při výpočtu prodejní ceny. 

 

Ukázka zaokrouhlení na skladních kartách (% marže se přizpůsobí zaokrouhlení) 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

marže – přirážka k nákupní ceně 

rabat – sleva z prodejní ceny 

 

5. Sklady / Cenové skupiny 

- nastavení libovolného množství skupin cen – přiřazují se jednotlivým skladovým zásobám 

(ve škole používáme základní cenovou skupinu) 

 

Skladní karta 

Sklady / Zásoby 

- zadávání karet skladových zásob 

- vložení nové zásoby 

 

 

Záložka Obchodní údaje 

pole Typ – Karta – běžný typ zásoby 

pole Kód – identifikace skladové položky – např. číselný kód 

 

 

 

 

 

pole Název – název skladové zásoby 

pole M. j.  

- v této jednotce je vedena zásoba na skladě 

Globální nastavení / Sklady – zatrženo pole Umožnit rychlé vložení pomocí kódu – vyplnění kódu 

skladové zásoby – program vyhledá skladovou zásobu a doplní ji např. do příjemky, výdejky 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

- výběr měrné jednotky z Nastavení / Seznamy / Měrné jednotky (další měrné jednotky můžeme 

doplnit novým záznamem – např. m
2
 

pole Členění – výběr skladu – sklady nabízené z agendy Členění skladů 

pole Skupina – výběr základní skupiny 

pole Vážená nákupní cena 

- doplňována automaticky z údajů uvedených na příjemce – stanovena jako vážený aritmetický 

průměr z pořizovacích cen (můžeme ručně změnit) 

- použita automaticky při vyhotovení výdejky – slouží k ocenění zásoby při výdeji do spotřeby 

pole Nákupní cena 

- obvyklá cena nákupní – nabízí se v příjemce při pořízení zásoby (pokud nezadáme přecenění 

nákupních cen, po určité období se nemění, dokonce ani při změně ceny stanovené dodavatelem) 

-  přenáší se ze skladní karty, kam ji musíme při založení karty zadat 

- stanovena např. podnikatelem, ve školních příkladech – cena z 1. dodávky, cena k 1. 1. příslušného 

kalendářního roku 

- nemění se při změně vážené nákupní ceny 

- slouží k výpočtu prodejní ceny – hodnota z pole Nákupní cena zvýšená o marži 

 

Procvičovací příklad 1 

Faktura přijatá z 10. 11. – dodavatel X – židle C – 5 ks, cena za ks – Kč 1 200,-- 

Faktura přijatá za 25. 11. – dodavatel Y – židle C – 10 ks, cena za ks – Kč 1 100,-- 

Faktura přijatá z 9. 12. – dodavatel X – židle C – 10 ks, cena za ks – Kč 1 050,-- 

 

 Řešení 

Sklady / Zásoby  

   Pro 1 druh zásoby se vyhotovuje pouze jedna skladní karta. 

pole Text – židle C 

- před příjmem na sklad musíme založit skladní kartu příslušné zásoby (pokud již neexistuje) 

- příjem židlí na sklad bude zaúčtován na základě příjemek 

- údaje o příjmu budou z příjemky přeneseny na jednu skladní kartu – název – židle C 

- po zaevidování příjmu na sklad se změní vážená nákupní cena židlí C, ve které jsou židle 

evidovány na skladě 

pole Vážená nákupní cena 

10. 11.  (5 * 1 200) : 5 = 1 200,00 

25. 11.   (5 * 1200 + 10 * 1 100) : 15 = 1 133,33 

09. 12.  (5 * 1200 + 10 * 1 100 + 10 * 1 050) : 25 = 1 100,00 

pole Nákupní cena – 1 150,-- (rozhodnutí podnikatele – odhadnutá průměrná nákupní cena) 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

pole Marže 

- obchodní přirážka k nákupní ceně v procentech 

- vyjadřuje rozdíl mezi prodejní a pořizovací cenou zásoby – v programu Pohoda – rozdíl mezi 

prodejní cenou a cenou uvedenou v poli Nákupní cena 

- vyplňuje se v případě, že se nepoužívají pevně stanovené prodejní ceny – tzn. v případě pevně 

stanovené prodejní ceny činí marže 0 % a nevyplňujeme pole Nákupní cena 

- marži společnou pro většinu zásob lze zadat v části Sklady / Prodejní ceny / Marže 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

pole Prodejní cena  

stanovena pevně nebo vypočtena z nákupní ceny – tj. částka z pole Nákupní cena navýšená o marži  

 

Procvičovací příklad 2 

pole Nákupní cena – 1 150,-- 

pole Marže – 25 (%) 

pole Prodejní cena – 1 150 + (1 150 * 0,25) = 1 437,50 

 

Pozn.: Pole Nákupní cena, Marže, Prodejní cena se nevyplňují u zásob materiálu, které nejsou   

pořizovány za účelem prodeje.  

V případě prodeje materiálu se určí pevná prodejní cena, která se uvede na příjmovém 

pokladním dokladu nebo faktuře vydané. 

 

 

 

záložka Zaúčtování 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

pole Druh 

– důležité pro správné účtování příjemky a výdejky 

– určuje účtování pohybů zásoby - pole je přístupné pouze v případě aktivovaného účtování 

skladů způsobem A 

– ovlivňuje zaúčtování příjemky a výdejky – automatické použití účtu 112 (132, 121, 122, 123, 124)   

při účtování příjemky nebo výdejky 

– automaticky nastaven druh zásoby – Zboží – nezapomenout změnit při zadání skladové položky 

– materiál nebo výrobek 

pole Účet 

– slouží k nastavení analytického účtu pro konkrétní zásobu (pokud není vyplněno – pohyb zásoby 

zaúčtován na účet uvedený v agendě Sklady / Sklady) 

 

tiskové sestavy 

 

 

Skladová karta  

– automaticky se tiskne v prodejních cenách 

– přenastavit na tisk ve vážených nákupních cenách – zaškrtnout pole Vážené nákupní ceny při volbě 

tiskové sestavy 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Pohyby zásob 

Sklady / Pohyby 

– seznam skladových pohybů 

– pohyby jsou vázány na prvotní doklady – příjemky, výdejky (v praxi – může být pohyb zásob 

zaúčtován na základě faktur) 

 

Zachycení pohybu zásob 

1. Přijatá faktura za zásoby (Fakturace / Přijaté faktury) 

- jednotná předkontace pro všechny položky faktury – zapsat celkovou fakturovanou částku – 

nerozepisovat fakturovanou částku na položky s vazbou na sklad !!! 

- nepropojovat fakturu přijatou se skladem – nepoužívat povel Záznam / Sklady, Příjemky 

- fakturovanou částku rozepsat na položky, pokud faktura obsahuje položky nesouvisející se 

zásobami (jiné předkontace – např. vyúčtován nákup materiálu a poskytnutí služby, která 

není vedlejším pořizovacím nákladem) 

 

2. Příjemka  

Sklady / Příjemky 

- zachycení fyzického přijetí zásoby na sklad 

 

Vložení skladové zásoby do dokladu 

Varianta A - skladová zásoba je zadaná v agendě Sklady / Zásoby (již existuje skladní karta pro 

nakupovanou zásobu) 

Sklady / Příjemky - Záznam / Sklady nebo Ctrl+S nebo pravé tl. myši / Sklady  

– výběr příslušné skladové položky (Enter)  dialogové okno 

– uvedeným postupem se propojí příjemka se skladní kartou 

– POZOR! - nezapisovat položky ručně (nepsat název skladové položky) – tento zápis by neměl 

vazbu na sklad, ani když zásoba stejného názvu na skladu existuje  

– dialogové okno - uvést množství a do pole Nákupní cena uvést cenu pořízení z faktury 

(nabízená nákupní cena se přenáší ze skladní karty a nemusí být shodná) - ponechat 

automaticky nastavené „Ceny na zásobě neměnit“ 

– dialogové okno - povel „Vložit“ – automaticky příjem přenesen do příjemky 

 

Pozn.: Dialogové okno se nabízí, pokud je zaškrtnuta volba Dialogové okno při vložení zásoby –  

Globální nastavení / Sklady. 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Varianta B – (rychlý výběr pomocí kódu zásoby) skladová zásoba je zadaná v agendě Sklady / Zásoby 

(již existuje skladní karta pro nakupovanou zásobu) 

Sklady / Příjemky / tab. Položky příjemky 

– v položce dokladu vyplnit kód požadované skladové zásoby – příjemka se propojí se skladní 

kartou 

– automaticky se přenese skladová položka do příjemky - upravit údaje přenesené do příjemky 

podle příslušného dokladu - faktura přijatá, dodací list – množství, jednotková cena 

 

 

Varianta C - skladová zásoba není zadaná v agendě Sklady / Zásoby  

(neexistuje skladní karta pro nakupovanou zásobu) 

Sklady / Příjemky / tab. Položky příjemky- Záznam / Sklady nebo Ctrl+S nebo pravé tl. myši / Sklady 

– v seznamu není uvedena příslušná skladová položka 

povel hlavní nabídky Zásoba  →  

– umožní vložit novou zásobu do agendy Zásoby a poté ji povelem Přenést do dokladu ihned vložit 

do položek vytvářeného dokladu 

 

Uložení příjemky 

– automatické zaúčtování příjemky u způsobu účtování A (příjem na skladní kartu + objeví se 

v účetním deníku) 

– automaticky nezaúčtovaná příjemka u způsobu účtování B (příjem se zaznamená pouze na 

skladní kartu) 

 

Tiskové sestavy - Příjemka na sklad 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 3 

 

1. Faktura přijatá 18. 11. – předmět fakturace (ceny jsou uvedeny bez DPH): 

 židle Alfa – 8 ks, cena za ks – 1 300,-- Kč + ZS DPH 

 židle Beta – 15 ks, cena za ks – 2 000,-- Kč + ZS DPH 

Celková částka faktury: základ daně: 40 400,-- Kč 

              DPH ZS: 8 080,-- Kč 

2. Příjem židlí na sklad 

Pro stanovení prodejní ceny marže 20 %. 

 

 Řešení 

ad1) 

– Fakturace / Faktury přijaté 

– židle jsou určeny k prodeji a budou zaúčtovány jako zboží – tzn. MD 131 / D 321 

– použijeme jednu předkontaci - nezadáváme položky dokladu – do FP nevypisujeme jednotlivé 

druhy zásob (stačí napsat celkovou částku základu daně) 

ad2) 

– na základě FP (s dodávkou přišel dodací list) bude vystavena příjemka – s položkami židle Alfa, 

židle Beta – zaúčtování – MD 132 / D 131 (automaticky při způsobu A) 

 

Vystavení příjemky: 

 Sklady / Příjemky / tab. Položky příjemky – Záznam / Sklady 

 Povel hlavní nabídky Zásoba → 

 Vyplníme skladní kartu pro židli Alfa – povel Přenést do dokladu – doplníme 8 ks 

 Vyplníme skladní kartu pro židli Beta – povel Přenést do dokladu – doplníme 15 ks 

 Příjemka se doplní automaticky a dojde k zaúčtování do účetního deníku. 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

  

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 4 

1. Faktura přijatá 20. 11. – předmět fakturace (ceny jsou uvedeny bez ZS DPH): 

 židle Alfa – 5 ks, cena za ks 1 350,-- Kč 

 židle Beta – 10 ks, cena za ks 1 800,-- Kč 

 výměny desky pracovního stolu 3 000,-- Kč 

2. Příjemka 

Pro stanovení prodejní ceny marže 20 %. 

 

 Řešení 

ad1) 

– židle jsou určeny k prodeji a budou zaúčtovány jako zboží – tzn. MD 131 / D 321 

– výměna desky bude zaúčtována jako oprava – tzn. MD 511 / D 321 

– musíme použít dvě různé předkontace – FP bude zadána s položkami (ale bez vazby na sklad 

tzn. vypsat ručně) 

ad2) 

Vystavení příjemky: 

Sklady / Příjemky – Insert - Záznam / Sklady 

Kurzor na Židle Alfa – Enter – doplníme množství 5, nákupní cena 1 350,-- Kč 

Kurzor na Židle Beta – Enter – doplníme množství 10, nákupní cena 1 800,-- Kč 

Zavřít agendu 

Automaticky se doplní položky příjemky a dojde k zaúčtování do účetního deníku. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

Vedlejší pořizovací náklady 

– zaúčtovat doklad o pořízení (VDP, FP) 

– jejich výši uvést do příslušné příjemky ke skladovým zásobám – záložka Položky příjemky 

   agenda Příjemky / Záznam / Vedlejší náklady 

– uvedeno „dopravné“ – lze změnit text 

– po uložení záznamu – automatické rozpočítání VPN na skladové zásoby podle podílu ceny 

pořízení v dodávce 

 

Vždy se musí zadávat přes Záznam, jinak se nezapočítají do pořizovací ceny. 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 5 

1. Faktura přijatá 22. 11. – předmět fakturace (ceny jsou uvedeny bez ZS DPH): 

 židle Alfa – 6 ks, cena za ks – 1 450,-- Kč 

 židle Beta – 3 ks, cena za ks – 2 050,-- Kč 

 doprava židlí – 500,-- Kč 

Celkem základ daně 15 350,-- Kč, DPH ZS. 

2. Příjemka 

Pro stanovení prodejní ceny marže 20 %. 

 

 Řešení 

ad1) 

– židle jsou určeny k prodeji a budou zaúčtovány jako zboží – tzn. MD 131 / D 321 

– doprava židlí – vedlejší pořizovací náklad – součástí pořizovací ceny zboží – tzn. zaúčtován na 

účty MD 131 a D 321 

– na základě FP (zároveň k dispozici i dodací list) bude vystavena příjemka – s položkami židle 

Alfa, židle Beta, vedlejší pořizovací náklad – zaúčtování – MD 132 / D 131 

ad2) 

Vystavení příjemky: 

Sklady / Příjemky – Insert - Záznam / Sklady 

Kurzor na Židle Alfa – Enter – doplníme množství 6, nákupní cena 1 450,-- Kč 

Kurzor na Židle Beta – Enter – doplníme množství 3, nákupní cena 2 050,-- Kč 

Zavřít agendu 

Automaticky se doplní položky příjemky. 

Záložka Položky příjemky / agenda Příjemky / Záznam / Vedlejší náklady – doplníme dopravné 

Uložit – příjemka se automaticky zaúčtuje. 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

3. Vydaná faktura za prodej zásob a výdejka 

a) agenda Sklady / Výdejky / Záznam / Sklady 

– zadat položky výdejky s vazbou na sklad 

b) agenda Vydané faktury – otevřeme položky - Záznam / Výdejky – výdejku přeneseme do dokladu 

 

Výdejka: 

tabulka Položky výdejky 

pole Jednotková cena  

– ze skladní karty přenesena prodejní cena 

– pokud je prodejní cena 0 – lze zadat prodejní cenu až ve faktuře vydané 

záložka Zaúčtování 

– nezobrazí se, pokud účtujeme způsobem B 

– uvedena vážená nákupní cena  výdej ze skladu oceněn váženou nákupní cenou 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

UPOZORNĚNÍ! 

- vystavená faktura musí obsahovat veškeré náležitosti  doplnit pole Firma, adresu, IČ, DIČ 

- na faktuře musí být uvedeno číslo bankovního účtu dodavatele (účetní jednotky) 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 6 

Vystavte FAV na 10 ks židlí Alfa po 1 560,-- Kč a 5 ks židlí Beta po 2 400,-- Kč 

 

 Řešení 

1. Vystavení výdejky 

Sklady / Výdejky / Záznam / Sklady 

Kurzor na Židle Alfa / Enter / zadáme množství, které budeme vyskladňovat a prodejní cenu / Vložit 

Kurzor na Židle Beta / Enter / zadáme množství, které budeme vyskladňovat a prodejní cenu / Vložit 

Zavřít agendu – doplníme text výdejky – Uložit 

 

2. Vystavení faktury 

Fakturace / Vydané faktury / Záznam / Výdejky – výdejku přeneseme do dokladu 

Fakturu doplníme 

Uložit 

 

Výdejka – položky výdejky – zobrazí se prodejní cena 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Výdejka – záložka Zaúčtování – účtuje se ve vážené nákupní ceně 

 

 

Faktura vystavená 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Počáteční stav zásob 

– zadat do agendy 

a) Počáteční stavy – MD účet zásob / D 701 Počáteční účet rozvažný 

b) zadat do agendy Příjemky jako nultý nebo první záznam 

– o příjemce nesmí být účtováno – agenda Příjemky / Záznam / Neúčtovat 

 

Pole účet v příjemce a výdejce 

 

- doplňuje se tehdy, pokud chceme účtovat příjem nebo výdej na jiný účet než je v nastavení 

 

Příklad: 

1. V nastavení příjem: 112 / 111            potřebujeme ale zaúčtovat 112 / 119 => do pole účet 

zadáme účet 119 

2. V nastavení výdej: 501 / 112              potřebujeme ale zaúčtovat 549 / 112 => do pole účet 

zadáme účet 549 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Uzávěrkové operace – zásoby – agenda Sklady 

 
Způsob účtování A – materiál 

1. nevyfakturované dodávky koncem roku (byla vystavena příjemka MD 112 / D 111) 

agenda INT – pole Předkontace – MD 111 /  D 389, pole Členění DPH – PN 

nebo 

oprava příjemky – pole Účet (MD) 389  záložka Zaúčtování – MD 112 / D 389 

2. nepřijatá dodávka koncem roku (byla zaúčtována FP MD 111 / D 321, MD 343 / D 321)  

agenda INT – pole Předkontace – MD 119 / D 111 – cena bez DPH, pole Členění DPH – PN 

nebo 

oprava FP – pole Předkontace – MD 119 / D 321, MD 343 / D 321  

3. manka a škody zjištěné inventarizací 

agenda Výdejky – pole Účet (MD) 549  záložka Zaúčtování – MD 549 / D 112 

(nebo přes Sklady / Inventura / Záznam / Sestavit inventuru poté Sklady / Inventura / Záznam / 

Zaúčtovat inventuru) 

4. přebytek zboží zjištěný inventarizací 

agenda Příjemky – pole Účet (D) 648  záložka Zaúčtování – MD 112 / D 648 

(nebo přes Sklady / Inventura / Záznam / Sestavit inventuru poté Sklady / Inventura / Záznam / 

Zaúčtovat inventuru) 

Způsob účtování B – materiál 

1. nevyfakturované dodávky koncem roku (byla vystavena příjemka bez zaúčtování) 

agenda INT – pole Předkontace – MD 501 /  D 389, pole Členění DPH – PN 

(zaevidován příjem na sklad, zásoba mohla být spotřebována) 

2. nepřijatá dodávka koncem roku (byla zaúčtována FP MD 501 / D 321, MD 343 / D 321)  

agenda INT – pole Předkontace – MD 119 / D 501 – cena bez DPH, pole Členění DPH – PN 

nebo 

oprava FP – pole Předkontace – MD 119 / D 321, MD 343 / D 321  

3. převod počáteční zásoby koncem roku 

agenda INT – pole Předkontace – MD 501 /  D 112, pole Členění DPH – PN (peněžní hodnota 

z účtu 112 MD) 

4. převod konečné zásoby koncem roku – částka zjištěná podle skladové evidence 

agenda INT – pole Předkontace – MD 112 /  D 501, pole Členění DPH – PN 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Ukázka tiskové sestavy inventurního soupisu k 31. 12. 2010 

 

5. manka a škody zjištěné inventarizací 

agenda Výdejky (vyskladnění zásoby) 

agenda INT – MD 549 / D 112 (po zaúčtováním převodu KZ) 

(nebo přes Sklady / Inventura / Záznam / Sestavit inventuru poté Sklady / Inventura / Záznam / 

Zaúčtovat inventuru) 

 

6. přebytek zboží zjištěný inventarizací 

agenda Příjemky (přijetí na sklad) 

agenda INT – MD 112 / D 648 (po zaúčtováním převodu KZ) 

(nebo přes Sklady / Inventura / Záznam / Sestavit inventuru poté Sklady / Inventura / Záznam / 

Zaúčtovat inventuru) 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Agenda Prodejky 

 

- prodejka nahrazuje výdejku, když zboží prodáváme na prodejně (platba v hotovosti nebo kartou) 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 7 

 30. 11. 20xx v prodejně v hotovosti prodány: 

 židle Alfa – 4 ks 

 židle Beta – 4 ks 

 

 Řešení 

Vyhotovení prodejky (podobně jako výdejka) 

- Sklady / Prodejky - umožňuje vystavování prodejních dokladů včetně možnosti výdeje ze skladu 

- vytvoření položek prodejky - Záznam / Sklady  (Ctrl+S) – skladové zásoby se přenáší do tabulky  

Položky prodejky  při uložení záznamu se zaúčtuje výdej ze skladu (záložka Zaúčtování) 

 

Prodejka – položky prodejky – v prodejních cenách 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Prodejka – Zaúčtování – vážená nákupní cena 

 

 

- při uložení se nezaúčtuje úhrada prodejky – nepoužije se přednastavená předkontace (pole 

Předkontace  –  připravená předkontace pro zaúčtování do agendy Pokladna) 

 

- pole Forma (možnosti úhrady ) – hotově  při zadání zaúčtování prodejky – zápis do agendy 

Pokladna  

      plat. kartou  při zadání zaúčtování prodejky – zápis  

do agendy Ostatní pohledávky – upravit předkontaci !!! – aut.    

předkontace „Nevím“ 

- sekce Částka – nevyplňovat 

- pole Přijato – částka celkem uhrazená 

 

Zaúčtování prodejek  

- po zadání několika prodejek - povel Záznam / Zaúčtovat – tlačítko Zaúčtovat – automaticky se 

vytvoří záznamy – zaúčtování tržby – v agendě Pokladna (pole Forma – hotově), v agendě 

Ostatní pohledávky (pole Forma – plat. kartou) 

  vyvolá dialogové okno – zobrazí se počet a součet částek prodejek k zaúčtování  

- můžeme upravit datum zaúčtování, zvolit pokladnu, na kterou budou tržby připsány, 

upravit text pokladního dokladu 

- u dokladů, které nebyly hrazeny hotově můžeme zvolit bankovní účet, na který budou 

prodejky uhrazeny 

- pole Forma – hotově  hotovostně uhrazené prodejky se zaúčtují hromadně - např. na konci 

prodejní doby – jeden zápis do agendy Pokladna a aut. i do deníku 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

- pole Forma – plat. kartou  po zaúčtování se vytvoří záznamy v agendě Ostatní pohledávky  

aut. předkontace „Nevím“  změnit – zadat předkontaci – 315 (378, 261) / 60x,  

315 (378, 261) / 343 

- zaúčtované prodejky jsou označené datem zaúčtování a dále je nelze editovat, v případě, že 

chceme editovat zaúčtované prodejky, můžeme zaúčtování zrušit 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Zrušení zaúčtování prodejek 

- pokladní doklad a ostatní pohledávky vzniklé zaúčtováním prodejek nelze smazat bez zrušení 

zaúčtování prodejek, ze kterých byly záznamy vytvořeny 

povel Záznam / Zaúčtovat – tlačítko Odznačit  zrušení zaúčtování 

- návazné doklady (záznamy v Pokladně, Ostatních pohledávkách) se nevymažou!!! – 

v jednotlivých agendách smazat záznamy vytvořené při zaúčtování!!! (vždy zkontrolovat, aby 

nebyly zaúčtovány několikrát) 

 

Poznámka – zaokrouhlení celkové částky na FaV nebo Pokladně 

- automaticky se nezúčtuje, i když je zadáno Nastavení / Globální nastavení / Zaúčtování / 

Zaokrouhlení 

- automaticky se vytvoří „zaokrouhlení“ jako 2. položka dokladu – ale musíme doplnit předkontaci 

(např. 211/648) a členění DPH - UN 

 

Shrnutí: 

- vyhotovení prodejky – propojení se skladem – nevyhotovuje se výdejka – místo výdejky prodejka 

se skladovými položkami – Záznam / Sklady 

- při vytvoření prodejky se automaticky nezaúčtuje tržba (v pokladně nebo ostat. pohledávkách) až 

do zadání Záznam / Zaúčtovat  aut. se vyberou všechny nezaúčtované prodejky (nebo vybrat 

prodejky k zaúčtování – sl. x) 

 

 Souvislý příklad – Cvičná firma – sklady – část 8 

1. 12. 20xx v prodejně prodány: 

 židle Alfa – 2 ks 

 židle Beta – 1 ks 

Zaplaceno bylo platební kartou. 

 

 Řešení 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět  INTRGROVANÝ EKONOMICKÝ PŘEDMĚT 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Přehled použité literatury 

 
1) Ekonomický systém POHODA, příručka uživatele, Stormware, 2005 

2) Screenshot produktu POHODA společnosti STORMWARE s.r.o. 

3) Šubrt, B. a kol.: Abeceda mzdové účetní 2010, Anag, 2010  

4) Vybíhal, V.: Mzdové účetnictví 2009 praktický průvodce, Grada Publishing, 2009  

 

 


